

Số: 470/KH-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 12 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021 (Từ 17/10 đến 18/11/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH-MTTW-BTT ngày 08/10/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tập trung các hoạt động vận động cộng đồng, doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị, cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chương trình an sinh xã hội, góp phần hưởng ứng Phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và phấn đấu thực hiện mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo chung của tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động trong dịp Tháng cao điểm “Vì người nghèo” nhằm tạo nguồn lực cùng với ngân sách nhà nước giúp đỡ, hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, vùng bị thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh; thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2021).

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm phải đảm bảo chặt chẽ, phù hợp tình hình công tác phòng, chống dịch Covid-19; có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp với các tổ chức thành viên, tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ. Việc hỗ trợ phải công khai, kịp thời, với phương châm "không trùng, không sót và không để một ai bị thiếu đói".

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021.

2. Tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, thực hiện các chương trình an sinh xã hội ở địa phương năm 2021. Tiếp tục tổ chức các hoạt động từ thiện nhân ái hỗ trợ cho các đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng tác động bởi dịch bệnh covid-19 như: hỗ trợ xây

dựng mới và sửa chữa nhà ở; hỗ trợ vốn phục hồi sản xuất, chăn nuôi, buôn bán nhỏ; hỗ trợ cho học sinh khó khăn đi học (ưu tiên hỗ trợ thiết bị học trực tuyến); hỗ trợ người nghèo chữa bệnh nặng, hiểm nghèo khi ốm đau, nằm viện; hỗ trợ chăm lo Tết cho hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong tỉnh nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.

3. Tổ chức đánh giá, sơ kết hoạt động vì người nghèo và Phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, những mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay của địa phương trong việc tham gia vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội; những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian (từ tháng 10/2020 đến tháng 9/2021); biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc (cấp tỉnh) kết hợp sơ kết đợt vận động ủng hộ, phòng chống dịch Covid-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành thành viên Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” vào ngày 18/10/2021. Sơ kết đợt vận động ủng hộ, phòng chống dịch Covid-19 trao bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân đóng góp ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng, chỉ đạo Sở Thông tin – Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021.

3. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc vận động các công ty, doanh nghiệp, người lao động... phát huy tinh thần tương thân, tương ái, ủng hộ giúp đỡ người nghèo.

4. Các cơ quan thành viên Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo”, các tổ chức thành viên Mặt trận các cấp trong tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại mục II góp phần vào kết quả chung của tỉnh.

6. Thời gian thực hiện: Từ ngày 17/10/2021 đến 18/11/2021.

Tùy theo điều kiện cụ thể và yêu cầu phòng chống dịch bệnh Covid-19 có thể tổ chức hội nghị phát động hoặc thông tin bằng văn bản; giao Ban Phong trào - Tuyên giáo tham mưu, theo dõi giúp Ban Thường trực, Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh tổ chức các hoạt động thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021 đạt kết quả tốt.

Kết thúc Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh (qua Ban Phong - Tuyên giáo trào, địa chỉ email: banphongtraotn@gmail.com) *trước ngày 24/11/2021* để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Mặt trận Trung ương.

Nơi nhận:

- MTTW,
- VP T176,
- TT TU,
- Ban DV TU,
- BTT MTTQ tỉnh,
- Thành viên BVD tỉnh,
- Huyện ủy, thị ủy, thành ủy (p/h chỉ đạo),
- MTTQ huyện, tx, tp;
- Lưu: VP-TC, BPT-TG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hợp